
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023. 
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 14/2023 da GTRA/FUNTELPA, 
de 04/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2156920 de 
04/07/2023; 
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Vigia e Marapanim, no 
período de 10 a 15/07/2023, com o objetivo de conduzir a equipe técnica 
da RTV aos Municípios. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 960658
PORTARIA Nº 220/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 070/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2153426 de 30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 380450/1,
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Limoeiro do Ajurú,
com o objetivo de realizar a Reativação do sinal da TV cultura com a instação
do transmissor no município, no período de 17 a 22/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960711
PORTARIA N.º 221/2023, DE 06 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 69/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2153422, de
30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Limoeiro do Ajuru, no período de 17 a 22/07/2023, com 
o objetivo de realizar a reativação do sinal da TV CULTURA, instalação do 
transmissor que estava em laboratório, montagem da parabólica do siste-
ma elétrico e aterramento da torre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960374
PORTARIA N.º 216/2023, DE 06 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2023 da GAB/FUNTELPA, de
03/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2155383, de
03/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora RAIANA ALVES COE-
LHO, ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA, Ma-
trícula funcional nº 5925375/5, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 07 à 09/07/2023, com o objetivo 
de realizar cobertura jornalística do primeiro final de semana do Festival 
de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960375
PORTARIA Nº 207/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da COTI/FUNTELPA, de
04/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2157192 de
04/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor SAULO AUGUSTO
RIBEIRO SOUZA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n.º 5946610/1, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Salinópolis, no período de 07 à 10/07/2023, com o objetivo 
de realizar suporte ao Teradek e a equipe do Cultura ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960376
PORTARIA N.º 210/2023, DE 06 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 64/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2153394, de
30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de de Vigia e Marapanim, com os seguintes objetivos: Vigia: Manu-
tenção no transmissor que encontra-se fora do ar, revisão no sistema irradiante e 
revisão na parte elétrica. Marapanim: Manutenção no transmissor que encontra-se 
fora do ar, revisão no sistema irradiante, manutenção nas 4 antenas, colocação do 
cabo na torre (40m de cabo) de 7/8 e revisão na parte elétrica e no aterramento 
da torre devido a mesma ter passado por reforma, no período de 10 a 15/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960354
PORTARIA Nº 209/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2153398 de 30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº
380450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Vigia e
Marapanim, com os seguintes objetivos: Vigia: Manutenção no transmissor
que encontra-se fora do ar, revisão no sistema irradiante e revisão na parte
elétrica. Marapanim: Manutenção no transmissor que encontra-se fora do ar, re-
visão no sistema irradiante, manutenção nas 4 antenas, colocação do cabo na 
torre (40m de cabo) de 7/8 e revisão na parte elétrica e no aterramento da torre 
devido a mesma ter passado por reforma, no período de 10 a 15/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960352
PORTARIA Nº 201/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da DCCI/FUNTELPA, de
29/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2152550 de
29/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora VANESSA MARTINS FROTA 
VIEIRA PIERONI, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE III, Matrícula 
funcional n.º 5939810/2, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Salinopólis, no período de 07 à 10/07/2023, com o objetivo de desenvolver o 
projeto playground sustentável na programação de verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960347
PORTARIA Nº 218/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2153417 de 30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Li-
moeiro do Ajuru, no período de 17 a 22/07/2023, com o objetivo de rea-
lizar a reativação do sinal da TV CULTURA, instalação do transmissor que 
estava em laboratório, montagem da parabólica do sistema elétrico e ater-
ramento da torre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960361
PORTARIA Nº219/2023, DE 06 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 66/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2153402, de 
30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de de São Sebastião da Boa Vista, no período de 12 a 14/07/2023, 
com o objetivo de Montagem do transmissor na repetidora do município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960362
PORTARIA N.º 214/2023, DE 06 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;


